2018年中央环境保护督察固体废物环境问题专项督察整改（序号一）的整改情况公示

根据广东省环境保护督察整改工作领导小组办公室《关于规范中央生态环境保护督察整改任务销号工作的通知》(粤环函〔2020〕310号)要求，现将“2018年中央环境保护督察固体废物环境问题专项督察整改（序号一）的整改情况公示”整改情况公示如下：
    一、反馈问题
底数不清问题十分突出。广东省早在2009年就建立固体废物管理平台，2016年又对平台进行更新，但多年来，平台数据由企业自行填报，既缺少宏观审核，又缺少微观查证，更没有对虚假申报行为进行专项打击，危险废物错报漏报虚报瞒报现象十分普遍，底数不清问题十分突出，造成监管漏洞。
二、整改目标
摸清底数，加强固体废物申报数据管理，提高申报数据的完整性、准确性。
三、整改措施
（一）提高思想认识，强化组织领导。提高政治站位，直面督察整改工作，深刻领会打好固体废物污染防治攻坚战，事关生态环境质量实现根本性改善的重大政治问题，事关人民群众对美好生活向往的重大社会问题，以最坚决的态度、下最大的决心、用最有力的措施，敢于担当、改革创新、长短结合、标本兼治，做到全面排查到位、科学管控到位；
（二）摸排底数。强化属地监管责任，负责组织摸排本行政区域内固体废物产生和处理处置情况，加强对固体废物产生、贮存和处置利用等单位的监督管理。2018年年底前对固体废物产生和处置情况进行全面排查，并强化动态监管，进一步摸清辖区固体废物底数。
（三）加强固体废物申报数据审核。建立申报数据的抽查核查机制，落实专人负责申报数据审核管理，利用平台的申报数据比对等功能，对存在明显差异的数据及时核实核查，结合现场执法严把数据审核关。
四、整改落实情况
（一）整改目标完成情况：我县积极组织摸排本行政区域内固体废物产生和处理处置情况，加强对固体废物产生、贮存等单位的监督管理，发现问题，及时处理，截止2022年6月，我县有232家企业注册了广东省固体废物管理平台，同时每年对辖区内重点企业开展危险废物规范化评估考核，对发现有问题的企业，要求其在限期内整改完毕；并开展专项检查，打击固体废物虚报、危险废物虚报瞒行为。
（二）整改措施落实情况：一是我县提高认识思想，高度重视固体废物管理工作，全力以赴固体废物污染防治攻坚战，打好积极组织多部门开展固体废物专项行动，严厉打击固体废物虚假填报、危险废物虚报瞒报行为；二是我县不断摸清底数，确保进一家涉废生产企业，坚决纳入固体废物管理平台，截止2022年6月，我县有232家企业注册了广东省固体废物管理平台，定期督促企业完成固体废物申报数据，由专人负责数据审核，对数据异常企业及时上报上级查处。
三、评估结论
龙川县已完成整改目标，具体整改措施已落实到位，符合销号要求。

以上整改情况向社会公示，如有异议，请以书面或电话形式，向河源市生态环境局龙川分局反馈。邮寄的以邮戳为准，直接送达的以送达日期为准。
[bookmark: _GoBack]公示时间：2022年7月14日至2022年7月21日，共5个工作日。
受理部门：河源市生态环境局龙川分局
联系人：曾文辉，联系电话：0762-6751788
联系地址：龙川县同德街23号市生态环境局龙川分局一楼

                龙川县生态环境保护督察整改
                    工作领导小组办公室
2022年7月14日